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1 Úvod

Tato práce si klade za cíl stanovit obecně pouţitelné metodiky pro uţivatelské

testování webových stránek.

Teoretická část práce se nejprve zabývá definováním základních pojmů

vyuţívaných v oblasti návrhu webových stránek. Je zde popsán proces návrhu a tvorby

webových stránek od počátečního shromáţdění informací a stanovení cíle stránky aţ po

testování pouţitelnosti vytvořené aplikace. Testování pouţitelnosti je věnována i další část,

kde jsou popsány dvě základní metody – heuristické a uţivatelské testování. Detailně

popsaná je metodika uţivatelského testování webu, na které je zaloţena praktická část.

V praktické části jsou vytvořeny formuláře pro záznam testování, checklisty pro

přípravu testování a scénář pro testování konkrétní webové stránky. Na závěr je popsán

průběh uţivatelského testování, analyzovány výsledky a navrţeny řešení.
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2 Proces návrhu webu

Vytvoření kvalitních a úspěšných webových stránek není jednoduché. Je třeba

přemýšlet nad mnoha faktory. Zde uvedu základní body, na které nesmíme zapomenout při

vývoji webových stránek. Tyto body jsou důleţité i z hlediska následného testování webu.

Obrázek 1 - Proces návrhu webu. Zdroj [12]

2.1 Účel webu

Kaţdá webová prezentace má svůj účel. Tento účel je nutno stanovit hned

v počátku návrhu webu. Typické příklady funkcí firemního webu:

Poskytnutí základních informací o firmě

Budování značky na Internetu

Zákaznická podpora

Přímý prodej

Podpora prodeje

Komunikace

Průzkum poptávky

Pro měření efektivity webu se pouţívají metriky, které se nazývají klíčové

ukazatele výkonnosti (KPI). Pravidelným sledováním těchto měřitelných ukazatelů je

hodnoceno, zda web funguje tak, jak má. Ukazatel KPI by měl být měřitelný v čase, jedině

tak je moţno zjistit změny a reagovat na ně. Důleţité je definovat správné ukazatele, které
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jsou pro konkrétní web zásadní. Splnění určitého cíle, jako je nákup nebo registrace, se

nazývá konverze. Míra konverze je percentuální vyjádření celkového počtu návštěv k

počtu konverzí. Příklady ukazatelů KPI:

Přímý prodej: obrat e-shopu, počet objednávek, průměrná hodnota objednávek,

počet návštěvníků, kteří nedokončili vyplňování objednávkového formuláře.

Média: počet shlédnutých stránek během jedné návštěvy, celkový počet

shlédnutých stránek, počet zákazníků, kteří si objednali předplatné.

Maloobchody: celkový výnos, průměrný výnos na jednu návštěvu, počet

objednávek, průměrná hodnota objednávky.[1]

2.2 Cíle webu

Cíl webové prezentace musí být splnitelný, měřitelný a jasně specifikovaný pro

určitý časový interval. Na základě cílů webové prezentace je moţné stanovit pravidla, které

slouţí k měření úspěšnosti webové stránky. Porovnáváním poţadovaných a dosaţených

hodnot pravidel lze zjistit úspěšnost webové stránky. V případě ne zcela úspěšných

výsledků je nutno zjistit příčiny neúspěchu a provést nápravu.

Cíle webu lze definovat jako mikrokonverze. Zatímco konverzí jako je objednávka

zboţí je na webu pouze pár procent, mikrokonverze určují další cíle, které má návštěvník

na webu provést. Mikrokonverze mohou být pouţity při uţivatelském testování, kdy se

z nich stávají zásadní úkoly pro průběh testování.

Příklady mikrokonverzí: přihlášení k newsletteru, detailní zobrazení produktu,

vloţení příspěvku do diskusního fóra, hodnocení produktu, registrace uţivatele, přehrání

videa.

2.3 Definice cílových skupin

Cílová skupina je skupina lidí, které má oslovit nabídka webové stránky, tak aby se

stali pravidelnými návštěvníky stránek. Webová prezentace má za úkol přesvědčit

zákazníka, ţe tato nabídka je ta správná, kterou hledal.

Znalost cílové skupiny je důleţitá k hlubšímu porozumění jejích potřeb. Definice

cílových skupin se určuje v rámci marketingu firmy. Určováním cílových skupin se

zjišťuje:

Kdo je návštěvníkem webu – jaké má návštěvník pohlaví, věk, zaměstnání a

koníčky.

Charakteristika návštěvníka – za jakým účelem na web přišel, jaké má

zkušenosti s Internetem, co ho na Internetu typicky zajímá.

Na základě těchto údajů lze webové stránky přizpůsobit cílové skupině

návštěvníků. To vede k vyšší spokojenosti uţivatelů a k efektivnějšímu splnění cílů webu.
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2.4 Model návštěvníka webu

Vymezení konkrétní cílové skupiny můţe být dosti sloţité a je lepší představit si

konkrétního modelového návštěvníka – tzv. personu. Persona je model fiktivního uţivatele

na základě reálných charakteristik. Persony pomáhají navrhnout web skutečně pro

uţivatele.

2.4.1 Příprava persony

Při přípravě persony je třeba získat informace, které mají vliv na chování lidí na

webu. Nejlepší způsob je oslovení samotných uţivatelů, podle kterých jsou definovány

jejich zvyklosti, chování a potřeby. Samotnou výrobu persony je vhodné udělat na papír a

mít ji stále při sobě. Nejdůleţitější části při definování persony:

Osobní informace – základní informace o uţivateli jako je jméno, fotka,

věk, pohlaví, bydliště, vzdělání, zájmy, povolání a finanční situace.

Cíle, motivace a proces – definice cílů, motivace a postupů při řešení úkolů.

Očekávání a preference – určení co persona v konkrétní situaci očekává a

potřebuje, rozhoduje se podle ceny, způsobu dodání nebo metody platby?

Bariéry a osobní averze – informace o problémech persony při vyuţívání

Internetu, co personě činí problémy, jaké situace nemá ráda a tím pádem

raději vyhledá jinou nabídku.

Znalost a pouţívání technologií – doplňková část, záleţí vţdy na

konkrétním případu. Jedná se o znalost práce s Internetem. Jak často a

z jakého důvodu pouţívá persona Internet, znalost technologií, kde persona

vyhledává na Internetu informace a jaké stránky často navštěvuje.

2.4.2 Využití persony

Vyuţití persony při testování webu

Předání informací o návštěvnících skupinám pracujícím na tvorbě a

propagaci webu, vedoucí k synchronizaci pracovních skupin.

Zaměření se na konkrétní uţivatele

V případě rozhodování nad problémem lze uvaţovat, jak by se rozhodla

persona a vyřadit subjektivní pocit tvůrce

Pomoc při volbě jazyka, kterému bude uţivatel na stránkách rozumět

[2][10]
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2.5 Uživatelský scénář

Uţivatelský scénář je slovní popis úkolů uţivatele na webu. Uţivatelské scénáře

jsou krátké příběhy, které popisují chování lidí na webu v určitém kontextu. Uţivatelský

scénář se často spojuje s personami, kterým přiřazuje úkoly a úkony, které budou na webu

řešit.

Dobře připravený uţivatelský scénář umoţní navrhnout web přesně pro lidi, kterým

má být určen, pomůţe respektovat jejich potřeby. Popisuje interakci, návaznost stránek na

sebe. Uţivatele totiţ nezajímá struktura a uspořádání webu, plní pouze svůj úkol. Při

navrhování se obvykle tvůrce dívá na web odděleně po jednotlivých stránkách a neřeší

správnou návaznost kroků pro uţivatele. Naopak uţivatelský scénář se zaměřuje na úkoly

uţivatele.

Pokud uţivatelské scénáře popisují většinu moţných činností uţivatelů na webu a

jsou dostatečně obsáhlé, je moţné podle nich sestavit kompletní funkcionalitu webu a také

provádět testování. Testovat můţe sám návrhář webu procházením uţivatelským scénářů,

v tom případě se jedná o heuristické testování, nebo jsou uţivatelské scénáře pouţity při

uţivatelském testování.

Příklady uživatelských scénářů

Petr si na fanouškovském webu zjistil informaci, ţe právě vyšla hra FIFA

2011 a hned si přečetl recenzi a prohlédl obrázky. Rozhodl se, ţe si hru

okamţitě objedná. Na Seznamu zadává do vyhledávače „FIFA 2011“. Na

naší stránce si chce pouze hru objednat, nezajímají ho další informace o hře,

které uţ si přečetl na fanouškovských stránkách. Důleţité pro něj je aby hra

přišla co nejrychleji, protoţe uţ se nemůţe dočkat, aţ si zahraje, proto se

zajímá o způsoby dopravy. Pokud je s rychlostí dodání spokojen, hru

objednává.

Martina si chce ke svému notebooku pořídit pevný disk. Jelikoţ je laik tak


[…]


8. Práce se schránkou

Přidání nemovitosti do schránky by mělo být uţivateli potvrzeno například malým

lightboxem, který by obsahoval potvrzení o přidání a nabídku k přejití do schránky.

Samotný odkaz na schránku je neviditelný a testeři ho nemohli nalézt.

9. Odkazy na mapu

Obrázek 11 - Vlastnosti nemovitosti

V nabídce občanské vybavenosti by uţivatele zajímala vzdálenost sluţby od

nemovitosti. Jedním z moţných řešení je přidat odkaz na mapu, kde by byly vyznačeny

instituce a vzdálenost od nemovitosti.

4.5.3 Další zjištění

10. Tester neviděl možnost sdílení na sociálních sítích

Při dotazu na moţnost sdílení nemovitosti na sociální síti Facebook tester neviděl

na první pohled moţnost a akci by vykonal pomocí zkopírování odkazu na nemovitost.

Zamyslel bych se nad zobrazením nabídky ke sdílení trvale na stránce, ne pouze v záloţce.
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11. Položka „číslo“ v nabídce nemovitostí.

Obrázek 12 - Položka číslo v nabídce nemovitosti

Testeři nevěděli co si pod touto poloţkou představit. Doporučil bych doplnit

popisek informací, o jaké číslo se jedná.

12. Přihlašovací formulář nejde odstranit

Obrázek 13 - Přihlašovací formulář - chybí možnost zavření

U formuláře pro přihlášení zástupce realitní kanceláře do systému chybí moţnost

zavřít formulář. Při rozmyšlení uţivatele, či při omylném kliknutí na přihlášení nejde

formulář odstranit a brání ve viditelnosti navigačního menu.

13. Zobrazení fotografií u detailu nemovitostí

Při prohlíţení fotografií u detailu nemovitosti tester prohlíţel pouze miniatury a nenapadlo

ho kliknout na obrázek a tudíţ ho zvětšit. Doporučil bych přidat poznámku o moţnosti

zvětšit obrázek pomocí kliknutí na miniaturu.
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14. Formulář filtrování nemovitostí

Obrázek 14 - Formulář filtrování nemovitostí

Filtrování nemovitostí nedělalo testerům problémy. Formulář je navrhnut dobře.

Problém který jeden tester uvedl, je velikost formuláře, který po vyfiltrování

poţadovaných parametrů zabírá většinu obrazovky a uţivatel má pocit, ţe po něm systém

ještě něco poţaduje a nemůţe si vybírat z nabídek, které jsou vypsány pod formulářem, ale

neviditelné.

Sliderům na filtrování ceny a plochy je věnován další oddíl.

15. Filtrovací slidery

Obrázek 15 - Slidery pro filtrování ceny a plochy

Několika testerům dělala problém práce se sliderem pro výběr ceny nemovitosti.

Ve většině případů pracovali pouze s levým posuvníkem a moţnost redukce ceny z pravé

strany si buď nevšimli, nebo si ji neuvědomili.

Druhý problém vidím při změně radio buttonů prodej a pronájem, při níţ se mění i

rozsah ceny. Děje se tomu však aţ po určité době a uţivatel uţ tuto změnu nezaregistruje.

Dále testování ukázalo, ţe ţádný z testerů nevyuţil moţnosti nastavit si

poţadovanou plochu nemovitosti. V jednom případě tester neměl představu o velikosti

plochy, kterou můţe mít například byt 2+1, v dalších případech to bylo testerům jedno a

neměli speciální poţadavek na tento parametr.
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16. Popisek povinných položek u formulářů

Červená hvězdička u povinných poloţek formuláře není vysvětlena. Ţádný z testerů s tím

neměl problém a věděl, co hvězdička znamená, doporučuji však v rámci pouţitelnosti

doplnit popisek informující o povinné poloţce formuláře.

17. Rozšířený seznam vlastností nemovitosti

Při dotazu, zda je určitá nemovitost připojena k Internetu, dva testeři nerozbalili seznam

rozšířených vlastností a tudíţ nenalezli odpověď. Místo jednoduchého nalezení informace

museli vyplnit formulář a odeslat dotaz makléři.

18. Řazení nemovitostí podle kritérií nedává zpětnou vazbu

Obrázek 16 - Řazení výpisu dle kritérií

Řazení nemovitostí dle cely a data přidání neposkytuje zpětnou vazbu uţivateli.

Uţivatel po provedení nevidí, zda řazení proběhlo a má nemovitosti seřazeny tak, jak

poţadoval. Doporučuji zvýraznění vlastnosti, podle které jsou nemovitosti seřazeny.
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5 Závěr

Uţivatelské testování webu je velmi zajímavé a důleţité téma které mnoho

vývojářů stránek podceňuje. Tato práce mi přinesla spoustu nových informací o

problematice.

Cílem této práce bylo v teoretické části popsat postupy testování uţivatelského

rozhraní webových stránek, coţ jsem splnil a zaměřil se především na uţivatelské

testování. Dále byly v teoretické části popsány pojmy související s procesem návrhu webu,

s čímţ uţivatelské testování úzce souvisí.

V praktické části jsem vytvořil metodiku uţivatelského testování webových

stránek. Tato metodika je po menších úpravách pouţitelná k testování kteréhokoliv webu.

Při návrhu metodiky jsem čerpal z teoretické části, kde jsou postupy dobře popsány. Na

základě vytvořených formulářů a scénáře testování bylo provedeno uţivatelské testování

konkrétního webu z portfolia společnosti eBrána. Na závěr bylo analyzováno testování a

doporučeny kroky ke zlepšení pouţitelnosti webových stránek rbreality.cz.

Během tvorby této práce jsem se o problematice pouţitelnosti webových stránek

dozvěděl mnoho nových poznatků, které lze vyuţít při návrhu webových stránek.

Vytvořená metodika není dokonalá a je třeba ji několikrát vyzkoušet při testování a

poupravit. K účelům této práce a testování webu rbreality.cz byla však dostatečná.
