Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Horák
Téma práce: Metodika uživatelského testování webu

Cíl práce: Cílem práce je popsat postupy uživatelského testování webu a realizací na

konkrétním webu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce byly naplněny. Teoretická část popisuje uživatelské testování. Je vhodně doplněná příklady.

V praktické části student připravil podklady pro testování konkrétního webu - rbreality.cz a podílel se na jeho

realizaci.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Stylistika je slabou stránkou práce. Kapitoly 2 a 3 místy působí spíš jako slovník pojmů. Bylo by dobré držet se

jedné osnovy - problém či pojem definovat, popsat a pak vysvětlit jeho použití pro praxi. A to i typograficky.

Např. kapitola 2.6 - nákupní cyklus - informace působí jako zápisky. Další příklad kapitola 2.1- některé pojmy

jsou definované přímo v textu, jiné v odstavcích.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledky jsou použitelné a byly již použity v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

I přes slabou stylistickou úroveň je vidět, že student porozuměl preblematice a zpracoval použitelné výstupy.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň podprůměrné viz první strana
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

podprůměrné Nejednotná struktura. Bylo by dobré držet se u

vysvětlování pojmů struktury.

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné Rozsah ikdyž je stylisticky špatně napsán dostačuje

k naplnění cílů práce.
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ne

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn Výsledky odpovídají zadáním.

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Zkuste zformulovat základní vlastnosti webu, aby úspěšně prošel testováním.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Josef Rak, RNDr

Zaměstnavatel: KIT/FEI
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